[image: image1.png]

	КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ

 АДМИНИСТРАЦИЯ

(исполнительно - распорядительный орган)

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ДЗЕРЖИНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	"        "                      2024 г.                      г. Кондрово
№

	О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  «Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения» на территории муниципального района «Дзержинский район», утвержденный постановлением администрации Дзержинского района от 16.12.2022 года № 1881

	Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010      № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Уставом муниципального района «Дзержинский район»,  Федеральным законом от 13.03.2006 № 38-ФЗ "О рекламе", Постановлением администрации МР «Дзержинский район» от 18.03.2011 № 621 «Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг»:

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	         1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на соответствующей территории, аннулирование такого разрешения» на территории муниципального района «Дзержинский район», утвержденный постановлением администрации Дзержинского района от 16.12.2022 года № 1881:
         2. Изложить пункт 3. раздела I. административного регламента в следующей редакции:
        «пункт 3. Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется:

         - непосредственно при личном приеме заявителя в Уполномоченном органе по адресу: Калужская область, Дзержинский район, г. Кондрово, пр-т Труда, д.12 (приемные дни: понедельник, вторник, среда, четверг: с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 17.00) или в многофункциональном центре предоставления муниципальных услуг (далее – МФЦ);

         - по телефону в Уполномоченном органе 8(48434)-3-22-27) или  МФЦ;

         - письменно, в том числе посредством электронной почты Уполномоченного органа «adz_arhgrad@adm.kaluga.ru », факсимильной связи (8(48434)-3-22-27);

         - посредством размещения в открытой и доступной форме информации:

         1) в федеральной государственной информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (https://www.gosuslugi.ru/) (далее – Единый портал);

         2) на региональном портале государственных и муниципальных услуг (функций), являющегося государственной информационной системой субъекта Российской Федерации (https://uslugikalugi.ru/)) (далее – региональный портал);

         3)   на официальном сайте Уполномоченного органа (https://dzerzhinskij-r40.gosweb.gosuslugi.ru/);

         3.1. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся:

         - способов подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги;

         - адресов Уполномоченного органа и многофункциональных центров, обращение в которые необходимо для предоставления муниципальной услуги;

         - справочной информации о работе Уполномоченного органа (структурных подразделений Уполномоченного органа);

         - документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

         - порядка и сроков предоставления муниципальной услуги;

         - порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги и о результатах муниципальной услуги;

         - порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) должностных лиц, и принимаемых ими решений при предоставлении муниципальной услуги.

         Получение информации по вопросам предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги осуществляется бесплатно.

         3.2.  При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) должностное лицо Уполномоченного органа, работник многофункционального центра, осуществляющий консультирование, подробно и в вежливой (корректной) форме информирует обратившихся по интересующим вопросам.

         Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в который позвонил Заявитель, фамилии, имени, отчества (последнее – при наличии) и должности специалиста, принявшего телефонный звонок.

          Если должностное лицо Уполномоченного органа не может самостоятельно дать ответ, телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое должностное лицо или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный номер, по которому можно будет получить необходимую информацию

          Если подготовка ответа требует продолжительного времени, он предлагает Заявителю один из следующих вариантов дальнейших действий:

          - изложить обращение в письменной форме;

          - назначить другое время для консультаций.

          Должностное лицо Уполномоченного органа не вправе осуществлять информирование, выходящее за рамки стандартных процедур и условий предоставления муниципальной услуги, и влияющее прямо или косвенно на принимаемое решение.

           Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 минут.

           Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема граждан.

           3.3. По письменному обращению должностное лицо Уполномоченного органа, ответственный за предоставление муниципальной услуги, подробно в письменной форме разъясняет гражданину сведения по вопросам, указанным в подпункте 3.1. настоящего Административного регламента в порядке, установленном Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 59-ФЗ).

            3.4. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением о федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр государственных и муниципальных услуг (функций)», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2011 года № 861.

             Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без использования программного обеспечения, установка которого на технические средства заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или авторизацию заявителя или предоставление им персональных данных.

             3.5. На официальном сайте Уполномоченного органа, на стендах в местах предоставления муниципальной услуги и в многофункциональном центре размещается следующая справочная информация:

             - о месте нахождения и графике работы Уполномоченного органа и их структурных подразделений, ответственных за предоставление муниципальной услуги, а также многофункциональных центров;

             - справочные телефоны структурных подразделений Уполномоченного органа, ответственных за предоставление муниципальной услуги, в том числе номер телефона-автоинформатора (при наличии);

             - адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной связи Уполномоченного органа в сети «Интернет».

            3.6. В залах ожидания Уполномоченного органа размещаются нормативные правовые акты, регулирующие порядок предоставления муниципальной услуги, в том числе Административный регламент, которые по требованию заявителя предоставляются ему для ознакомления.

             3.7. Размещение информации о порядке предоставления муниципальной услуги на информационных стендах в помещении многофункционального центра осуществляется в соответствии с соглашением, заключенным между многофункциональным центром и Уполномоченным органом с учетом требований к информированию, установленных Административным регламентом.

             3.8. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги и о результатах предоставления муниципальной услуги может быть получена заявителем (его представителем) в личном кабинете на ЕПГУ, региональном портале, а также в соответствующем структурном подразделении Уполномоченного органа при обращении заявителя лично, по телефону посредством электронной почты.

        3. Изложить пункт 12. раздела II административного регламента в следующей редакции:
        «пункт 12. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме к рассмотрению документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги:

         12.1. Основания для отказа в приеме документов не предусмотрены законодательством Российской Федерации.

        4. Изложить пункт 13. раздела II административного регламента в следующей редакции:
        «пункт 13. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в предоставлении муниципальной услуги:
         13.1. основания  для приостановления предоставления муниципальной услуги не предусмотрены.
         13.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги в случае обращения заявителя за выдачей разрешения на установку и эксплуатацию рекламной конструкции:
          1) несоответствие проекта рекламной конструкции и ее территориального размещения требованиям технического регламента;

          2) несоответствие установки рекламной конструкции в заявленном месте схеме размещения рекламных конструкций (в случае, если место установки рекламной конструкции в соответствии с частью 5.8 статьи 19  Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе" определяется схемой размещения рекламных конструкций);

         3) нарушение требований нормативных актов по безопасности движения транспорта;

        4) нарушение внешнего архитектурного облика сложившейся застройки поселения. Органы местного самоуправления муниципальных районов вправе определять типы и виды рекламных конструкций, допустимых и недопустимых к установке на территории соответствующего муниципального образования или части его территории, в том числе требования к таким рекламным конструкциям, с учетом необходимости сохранения внешнего архитектурного облика сложившейся застройки поселений, муниципальных округов или городских округов;

        5) нарушение требований законодательства Российской Федерации об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, их охране и использовании;

        6) нарушение требований, установленных частью 5 статьи 19  Федерального закона от 13.03.2006 N 38-ФЗ "О рекламе" в случае, если для установки и эксплуатации рекламной конструкции используется общее имущество собственников помещений в многоквартирном доме, частями 5.1, 5.6, 5.7 настоящей статьи.

        13.3. В случае отказа органа местного самоуправления муниципального района в выдаче разрешения заявитель в течение трех месяцев со дня получения решения об отказе в выдаче разрешения вправе обратиться в суд или арбитражный суд с заявлением о признании такого решения незаконным.
       5.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава администрации

Дзержинского района                                                                                            Е.О. Вирков